A patribus spiritualibus admonet vos Scriptura, honorandos illos ac diligendos, tanquam beneficos, et ad Deum legatos; eos qui per aquam regenerarunt vos, qui Spiritu repleverunt, qui verbo lactarunt, qui in doctrina educaverunt, qui monitis stabilierunt, qui corpore salutarī et pretioso sanguine vos dignati sunt, qui a peccatis absolverunt, et sacrosanctæ Eucharistiæ fecerunt participes, quique vos promissionis Dei consortes ac coheredes constituerunt? Hos venerati, omni honorum genere prosequimini; quoniam a Deo potestatem vitæ et necis acceperunt, in judicandis peccatoribus condemnandisque ad mortem æterni ignis, et in absolvendis a peccato illis qui convertuntur, isdemque vitæ reddendis.

CAPUT XXXIV.

Quod principibus ac regibus præstantiores sint sacerdotes.

Hos principum ac regum loco vobis præesse existimate; his tanquam regibus vectigalia offerte; nam de bonis vestris ipsi eorumque domestici alii debent. Quod in Regnorum primo libro Samuel populo edixit de rege; quod in Levitico Moyses de sacerdotibus: idem nos vobis edicimus de episcopis. Nam si illic populus proportionē tanti regis subministrabat tributa, nonne multo magis nunc debet episcopus a vobis accipere, quæ ipsi a Deo constituta sunt, ad alendum eum et clericos ejus? Imo si quid amplius dici par est, hic plus accipiat, quam olim ille: quandoquidem ille militaria tantum obibat munia; belli ac pacis, pro custodia corporum, arbiter; hic vero Dei sacerdotium administrat, periculorum corporis ac animæ averruncus. Quanto igitur anima præstat corpore, tanto sacerdotium regno; ligat enim ac solvit, prout quis pœna vel vènia dignus est. Quare episcopum diligere ut patrem debetis, vereri ut regem, honorare ut dominum; offerendo ei in benedictionem vestram fructus vestros atque manuum vestrarum opera; tribuendo ipsi, tanquam Dei sacerdoti, ve-

Cap. viii.

VARIORUM NOTÆ.

(18) Ὑμᾶς. Deest in altero cod. nec est necessarium. CLXX.

(19) Καὶ βασιλεῖς. In altero cod.: ἡγεῖσθε καὶ βασιλεῖς, καὶ νομίζετε. Rectius, ut coniecerat Cotelerius, ἡγεῖσθε, sed glossæma non crediderim esse καὶ νομίζετε, sed concionatoris hujusce personati βαττολογίας, quales sunt hic multæ. Qui talia credunt esse apostolorum, regiam sibi dignitatem clam tribuunt, gravi injuria sanctissimos viros afficiunt, quorum humilitas esset simulata, si hæc eorum essent. Non secernunt æra lupinis, qui talia confundunt. Ib.

(20) Ἠγεῖσθαι νομίζετε. An scripserat solummodo ἡγεῖσθε: et νομίζετε glossa est? Favent interpretes. Cot.

(21) Ἐν τῷ Λευιτικῷ. Desunt in altero cod. Vin-dobon. CLXX.

(22) Ὅσῳ τοίνυν ψυχῇ σώματος κρείττων.

D Eadem rationem cur sacerdotialis dignitas regis præferri debeat, adducit quoque inter alias B. Chrysostomus tum alibi, tum præcipue homil. 4 De verbis Isaie, lib. III De sacerdotio, cap. 1, et homil. 15 in II ad Corinthios. Cum quo tam in re, quam in causis rei consentiunt vulgo sancti Patres. Quinimo apud Philonem Judæum, libro De legatione ad Caium, pontificatus tanto supra regnum extollitur, quanto Deus et divina hominibus et humanis excellunt. Unde injusta fertur a Theodoro Balsamone ad canonem 7 Trullanum censura in eos, qui ecclesiasticas dignitates imperatoriis anteponunt. Sozomenus libro II extremo, narrans de imperatorum a pontificum sepultura in eadem apostolorum Ecclesia: Ὡς καὶ τῆς ἱερωσύνης ὁμοτίμου τῇ βασιλείᾳ οὕσης, μᾶλλον μὲν οὖν ἐν τοῖς ἱεροῖς τίποις καὶ τὰ πρῶτα ἐχούσης. Cot.

stras primitias ac decimas, vestra exceptitia ac munera; primitias frumenti, vini, olei, pomorum, lanæ, omnium denique quæ vobis Deus concesserit. Si ita te gesseris, erit oblatio tua accepta in odorem suavitatis Domino Deo tuo, et benedicet Dominus operibus manuum tuarum, et multiplicabit bona terræ tuæ; quoniam «Benedictio in capite ejus qui largitur²³.»

CAPUT XXXV.

Quod Judaicas leges, et Evangelium, præcipiant munerationum oblationem.

Scire autem vos oportet, quod licet liberaverit vos Dominus a servitute ascitorum vinculorum, exhereditaque in refrigerium ac recreationem, non amplius permittens vobis brutorum animalium sacrificia pro delictis; et licet exemerit vos ab expiationibus, victimis emissariis, lavationibus assiduis, et lustralibus aspersionibus: neutiquam tamen a collationibus, quas sacerdotibus debetis, vos liberavit, nec a munificentia erga pauperes. Vobis enim ait in Evangelio Dominus: «Nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribarum et pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum²⁴.» Sic igitur redundabit justitia vestra, cum majorem sacerdotum, pupillarum, viduarum, egentiumque omnium curam gesseritis, sicut scriptum est: «Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæcula²⁵.» Et rursus: «Eleemosynis et fide purgantur peccata²⁶.» Et iterum: «Anima quæ benedict, tota recta est²⁷.» Ita ergo tu facies, uti Dominus constituit; et sacerdoti tanquam mediatori inter Deum ac indigos

ἁµῶν προσφέροντες αὐτῷ, τὰς ἀπαρχὰς ἁµῶν, καὶ τὰς δεκάτας ἁµῶν, καὶ τὰ ἀπαρρέματα ἁµῶν, καὶ τὰ δῶρα ἁµῶν διδόντες αὐτῷ ὡς ἱερεὶ Θεοῦ, ἀπαρχὴν σίτου, οἴνου, ἐλαίου, ὀπώρας; ἐρίας (23), καὶ πάντων ὧν Κύριος ὁ Θεὸς ἐπιχορηγεῖ ἡμῖν καὶ ἔσται σοὶ ἡ προσφορά σου δεκτή εἰς ὁσμήν εὐωδίας Κυριῶν τῷ Θεῷ σου, καὶ εὐλογησὶ Κύριος τὰ ἔργα τῶν χειρῶν σου, καὶ πληθυνεῖ τὰ ἀγαθὰ τῆς γῆς σου ἐπὶ κεφαλῇ σου εὐλογία εἰς κεφαλὴν τῷ μεταδόντος.»